## V. Auswahl aus den lateinischen gedichten Seb. Brants.

## Varia Sebastiani | Brant Carmina.

[Derunter ein gefärbter und zwei kleinere holzschnittliche, von denen jeder Seb. Brant in lebender Stellung, von denen der obere die Heimkehrung der drei Könige, der untere die Stütze des heil. Sebastian darstellt.]

Quae tibi diva miser christipara carmina laesi  
Coelicolisque aliis suscipe grata velim,  
Et mihi pro reliquis erratibus optima virgo  
Exores veniam criminibusque precor;  
Nam pro laude tui nati superique tonantis  
Coacta haec concinni quae liber iste tenet.

. 1495 .

Nihil sine causa.

Olpe. \*)

Præclaro magnarumque virtutum viro: domino *Wymaro de Erckles* philosophiae magistro: gloriosaeque virginis Mariae ecclesiae Aquensis decano: sibi plurimum observando: *Johannes Bergman de Olpe* Archidiaconus Grandisvallis cum obsequio Salutem.

Quod te summa virtute virum singulari quodam atque propemodum insano amore semper prosequutus fuerim: vel ex hoc cognoscere licebit: quod a primis nostrae adolescentiae vngulis communibus nos apud Basilearum gymnasium eruditio fuisse litteris non ignoras. Neque rursus tuam latere poterit humanitatem, quanta inter nos ea tempestate fraterna fuerit consuetudo atque familiaritas, utque adeo, ut quisque nostrum scire alter esse existimaretur. Id quidem longo etiam temporis postea intercedente curriculo, a veneranda tua reminiscencia minime excidisse certo certius comperi, quippe qui me nuper in urbe tua Aquensi hospitem tum et advenam degentem tua humanitate munificencia mansuetudine et benevolentia ita fo-

viati exornasti refecisti et prosequutus fuisti: ut ingratus jure meritissimo iudicem, si te observem ac venerem plurimum, proinde ut aliquid pro tam innumeris tuis in me collatis tam officiis tuis beneficiis gratiae rependere videar. Memor sum te crebro verbis quam honestissimis me cum coram essem, nonnumquam etiam absentem scriptis sollicitasse, quatenus singula Sebastiani Brant, quondam nostri conscholastici, carmina laudatissimaque tibi praesque omnibus uni transmitterem, quod eo libentius me facturum pollicebam, quo et tui et illius optimi viri sum observantissimus penitusque dicatus. Et ut antea ab illo precibus impetravi, quatenus tuo jussu atque precatu ad reliquiarum ecclesiae vestrae Aquensis thesaurum sacratissimum aliqua commendatitia conderet carmina, ita et nunc tuo amore perassationeque ductus, omnia istius, quae saltem ad praesens edere publicarique voluit tam religiosa quam prophana carmina, in unum compegi volumen, impressionique mandavi, tuoque praestantissimo nomini dedicavi, ut sicut te hominis illius integerrimi amatissimum esse certo scio, ita ex scriptis suis orantissimis, tuoque praestantissimae aspiratis, communem illum nostrum amicum observare colere et amare non cesses. Nec tamen te lateat velim, quod plurima praeterea juvenuda et lectioe digna is apud se abstracta adhuc et secreta continet, quae ab invidiae armulorum editorum non est, neque divulgari nisi post sua fata sciat, qualis nonnulla his oculis vidi atque cum admiratione et stupore perlegi, dignos qui solis Musis operam dare sanctissimisque invigilare et incumbere possent. *Cogitur ut furi nimis indulgere, scholasticus atque furi strepitus iurgia vana sequi. Sic visum est superis: nulli Deus omnia soli Contribuit, facti datus ubique tenor.* Haec sunt sanctissimae praecipuae quae de communis nostri amici fortuna et labore tibi significare volui; reliqua tu ut ex vir ingenio et prudentia singulari non difficile considerabis. Te tamen vehementer etiam atque etiam oro, ut quae verbis ab tua humanitate praesens expetii, absens meminisse velis effectaque cum commoditas accesserit

die Lage u. fehlt in einigen Exemplaren (z. B. in dem der Leipziger vathbibliothek), sie ist nämlich erst hinzugefügt worden, als bereits eine Anzahl Exemplare verkauft waren, und ein Nachdruck erschienen war (Straßburg bei Grüninger), gegen den Brant zu Ende dieser eingeschickten Lage protestiert (s. u.), und von dem sich der rechte Druck durch eben diesen Zusatz fortan unterscheiden sollte, ohne Zweifel sind sämtliche Gedichte bereits vorher gedruckt gewesen, sei es als fliegende Blätter, sei es als Correllen u. s. w., wie sich dies bei den meisten noch nachhanden ist. Die Abkürzungen sind in dem folgenden abdrucke aufgelistet, die Orthographie ist nicht ganz genau beibehalten, da die übrigen genosse abkürzungen diese nicht durchaus beachtet hatte, ebensowenig wie die Interpunctio.

demandare, et juxta pollicitationes tuas dudum mihi factas vetustos tuos amicos et consocios invisere digneris, quod tum facile feceris, cum Helveciorum heremum locum Deo dicatissimum applicueris. Interes diuque vale, nosque ut facis ames, tibi que persuadeas, neminem esse ex amicis amobus te mihi chariorem.

Ex Basilea aethrice educatriceque juventutis studiorumque nostrorum, Idibus Martiis Anno d. m. l. 1495.

1. Ad magnificentum et nobilem virum dominum Adelberum de Rotberg, insignis ecclesiae Basiliensis decanum, pro virginalis conceptionis defensione, contraque maculistarum virginis Mariae furorem invectio.

Quam te cultorem scio virginis intemeratae  
(Hujus enim laudes multiplicare studes)  
Decane o praestans de Rotberg mitis Adelberg,  
Qui decus ex patriae praesidiumque meum,  
Hinc tibi quae super pro virgine sumpsum arma  
Offerre institui, dedico et illa tibi,  
Ut plane, indolui quantum super, noscere possis  
Cum maculistarum mentis nostra foret,  
Quaeque ex ore tuo pater o celeberrime sumpsi  
Haec repetita meo carmine verba saepe.  
Da veniam facilis nonquam majoribus actis  
Sed tamen ut justis sic quoque perpetuis.  
Tuque molestus eras (memini) contra hos maculistas  
Hostem affirmabas te fore semper eis.  
At nunc auscultas tranquilla mente contenti,  
Sit satis, insana me modo saepe vebit.

Sentibus uticis spinis tribulis et achantis  
Imprecor horrescas improba lingua velim  
Quae temere hoc aures conceptum dicere matris  
Christiferae macula non caruisse sua.  
Dicito quadrupedans heus bestia, cur sapere ausis  
Plus quam doctorum tam veneranda cubera?  
Anne putas Thomam (doctus licet) antefereendum  
Ecclesiae aut tantis patribus omnigenis?  
Ille quidem id tenuit, sed nos temerare putabat  
Virgineum (errabat vir bonus ille) decus,  
Erratique sui veniam (sic credimus) inde  
Obtinat et meruit tantum abolere nefas.  
Haec tamen et Thomam quosdam dixisse libello  
Comperio, scripti parte prioris sui,  
Quod Deus haud matrem posset fecisse Mariam,  
Quo melior fieret clarior atque foret.  
Tanto etenim decuit matrem ease sitore serenam  
Quo fulgere magis sub deitate nequit.  
Ferre creaturas quicquid Deus usque valebat  
Parae, hoc in matrem contulit ipse suam.  
Quis potuisse Deum, nisi tu maculata, negavit?  
Sic Deus omnipotens non erit omne potens.  
Tu decreta patrum contra, synodum et generalem  
Pollutis blasphemae verba nefanda genis,  
Maltorum extollis stolidorum dicta virarum  
Qui tibi sint habitu stultitiae pares.  
At heus si memoras alios, dic qui tamen nunquam  
Dixerit hoc doctus sive homo catholicus?  
An vobis fidei plus sit quam Parisiensis  
Gymnasio? doctis mille aliique viris?

Ecclesia hoc Romana tenet celebratque per orbis  
Climata, quamque sequi membra misera decet.  
Hoc tenet (exceptis maculatis) religio amnis,  
Presbyteri atque senes, hoc pia turba tenet,  
Hoc sacra ponthicum devotis laudat et auget,  
His meritum et veniam qui simul illa tenent,  
Hoc orien tenet, auster item, septemque triones,  
Hoc tenet occiduae lector ubique scholae,  
Nostra vel hinc meruit laudem Basilea perhennum  
Conceptae matris quae bene clausit opus,  
Quo fit ut haud matrem laedas modo, sed Basileam  
Polluis et laudem subtrahas inde bonam  
Pontificem aetatis Nicolaum cuncta probasse  
In synodo expedit quae Basilea prius?  
Sed facile hoc scies, qui nil didicisse videris  
Quam stolpae matrem commaculare piam.  
Habra utinam Hiesy lepra maculeris caeva  
Quam Moyai temere pertulit ore soror.  
Quid juvat intactae conceptum ab origine matris  
Foedare et macula polluere (oro) gravi?  
Cur maculista placet tibi et haec tam saeva libido  
Impetere hanc verbis garrule parthenica?  
Crede mihi, expectat tandem vindicta toxantis  
Suppliciumque decens teque tibi que pares.  
Si scies quam sit durum continere divas,  
Tantalos Ialou Sisyphus illa docent,  
Addo alios, quorum maleduca audacia poenas  
Haec illa pro re senserat esse graves.  
Si nihil exhorres, Salmones fulmine flagrans  
Te movent saltem fata vel Ecclesiadi.  
Poenaque si desit, rogo quae tam dira voluptas,  
Velle tuis verbis commaculare Deum?  
Asserere attentans quem non potuisse parentem  
A scelere immanem contumisse suam.  
Esto etiam ut reris, sint argumenta probata  
Vel tua, concludant, solvere nemo queat,  
Quid tamen aedificat nodos strinxisse popello?  
Sulis conveniant garrula verba scholae.  
Luget ad haec populus, cojus pars, vera fatendo,  
Mendacem et vanum te stolidumque vocat.  
Nonne omni crescit major devotio plebi,  
Si (velut est) virgo haec non maculata manet?  
Sed scio quid lateat, tibi mens est velle videri  
Perfidiae semen spargere in ecclesia.  
Forte putas solio matrem populi sacrae  
Hucque aliquem ex monachis posse posse tuis.  
Aut igitur solus sapis et gens omnis aberrat,  
Aut tu solus (ut es) stultior illa facis.  
Nimirum, hic ferus est, vras depastus athenas  
Ecclesiae, dum vult singula vota sequi.  
Proh pudest solas miseris vos scindere vestem  
Ecclesiae, atque illi figere velle rugam.  
Graecia in exemplum venit, quae multa searum  
Dum serrare cupit, fuditur interit.  
Fama est, salvifici templi perisse magistras,  
Dum nova sectantur, sciendere sequi parant,  
Vnde ordo e medio is cessat sublitus, at olim  
Posse etiam fieri, vel tibi et ista time.  
An te coculla Deus laudat, et geotricem  
Spuridico laedas ore, proterva pecus?  
Anne ideo cellam ingressus, taminator ut esses  
Virgineae et laudis versor, aselle miser?  
Hoc proparate cito suer, decet hos maculistas  
Virgineam a cathedra dejicere inque lutum,  
Quos macula intactae juvat impiaque parenti,  
Focibus hi digni sunt macula atque luto.  
Zelotae o matris exta intestina lycaea.

\*) 148 unbeschnittene Blätter in 4., mit dem schönen Olpenstein Typen, auf starkem Papier mit breitem Rande, die Signaturen tragen die Spuren der verschiedenen theile dieser vermehrten Ausgabe der Brantischen Gedichte, nämlich signatur A bis K entspricht im allgemeinen der ersten kleineren Ausgabe, abgesehen der zwei kleineren derselbe ist, denn es sind stücke fortgelassen und neue hinzugekommen; von da beginnt sign. a bis n. während hier die erste Lage richtig ist bis III, also zu 8 Blättern, signiert ist, enthält die zweite nur 4 Bl. und ist be signiert; mit dem folgenden Blatte dj beginnt nr. 46, welches bereits früher erschienen war (in den lateinischen werke Brants De origine et conversatione bonorum Regum et laude civitatis hierosolymae). die lagen m und n bestehen aus je 4 Bl. die letzten 4 Bl., schluß und register enthaltend, sind unsigniert.

## V. Auswahl aus den lateinischen gedichten Seb. Brants.

## Varia Sebastiani | Brant Carmina.

[Derunter ein größerer und zwei kleinere Holzschnitte, von denen einer Seb. Brant in botender Stellung, von denen der übrige die heimsuchung der drei Könige, der nature die stellung des heil. Sebastian darstellt.]

Quae tibi diva miser christipara carmina lusi  
Coelicolisque aliis suscipe grata velim,  
Et mihi pro reliquis erratibus optima virgo  
Exores vealiam criminibusque precor;  
Nam pro laude tui nulli superique tonantis  
Cuncta haec concioni quae liber iste tenet.

. 1498 .

NIHIL SINE CAUSA.

Olpe.)

Praeclaro magnarumque virtutum viro: domino *Wymmaro de Ercktes* philosophiae magistro: gloriosaeque virginis Mariae ecclesiae Aquisensis decano: sibi plurimum observando: *Johannes Bergman de Olpe* Archidiaconus Grandisvallis cum obsequio Salutem.

Quod te summa virtute virum singulari quadam atque propemodum lunato amore semper prosequutus fuerim: vel ex hoc cognoscere licebit: quod a primis nostrae adolescentiae vniculis commensibus nos apud Basileorum gymnasium eruditos fuisse litteris non ignoras. Neque rursus tuam latere poterit humanitatem, quanta inter nos ea tempestate fraterna fuerit consuetudo atque familiaritas, usque adeo, ut quisque nostrum sece alter esse existimaretur. Id quidem longo etiam temporis postea intercedente curriculo, a veneranda tua remissentia minime excidisse certo certius comperi, quippe qui me super in urbe tua Aquisensi hospitem tum et advenam degentem tua humanitate munificentia mansuetudine et benevolentia ita fo-

visti exornasti fecisti et prosequutus fuisti: ut ingratus jure meritissimo iudicor, si te observem ac venerer plurimum, proinde ut aliquid pro tam innumeris tuis in me collatis tam officis tum beneficiis gratiae reponere videar. Memor sum te crebro verbis quam honestissimis me cum curam cassem, nonnunquam etiam absentem scriptis sollicitasse, quatenus singula Sebastiani Brant, quondam nostri conscholastici, carmina locubrationalesque tibi praesque omnibus tui transmitterem, quod eo libentius me facturam pollicebam, quo et tui et illius optimi viri sum observatissimus penitusque dicatus. Et ut antea ab illa precibus impetrari, quatenus tuo jussu atque precatu ad reliquiarum ecclesiae vestrae Aquisensis thesaurum sacratissimum aliqua commendaticia cederet carmina, ita et nunc tuo amore persuasionemque ductus, omnia illius, quae saltem ad praesens edere publicarique voluit tam religiosa quam profana carmina, in unum compegi volumen, impressionique mandavi, tuoque praestantissimo nomini dedicavi, ut sicut te hominis illius integerrimi amatissimum esse certo scio, ita ex scriptis suis ornatissimis, itaque praestantissimae auspicias, communem illum nostrum amicum observare colere et amare non cesses. Nec tamen te lateat velim, quod plurima praeterea juvenuda et lectione digna is apud se abstrusa adhuc et secreta continet, quae ob invidiae emulationem editorum non est, neque divulgari nisi post sua fata sinet, qualia nonnulla his oculis vidi atque cum admiratione et stupore perlegi, digna qui solis Musis operam dare sanctisque locubrationalibus invigilare et incumbere posset. *Cogitur et jurinimis indulgere, scholisque atque fori strepitus largia vana sequi. Sic visum est superis: nulli Deus omnia sibi Contribuit, fatis datus ubique tenor.* Haec sunt ornatissimae praecipuae quae de communis nostri amici fortuna et labore tibi significare velui; reliqua tu ut es vir ingenio et prudentia singulari non difficile considerabis. Te tamen vehementer etiam atque etiam oro, ut quae verba abs tua humanitate praesens expelli, absens mensisse velis effectuique cum commoditas accesserit